SALA DAS SESSÕES, 08 de n

APROVADO

REQUERIMENTO N.° 164/90.

Excelentissímo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

0
A Camara Municipal de Cabo Frio atraves da sua Mesa

Diretora outorga ao Tamoyo Esporte Clube MOÇO DE LOUVOR 0 	 pelo

transcurso do 759  aniversario de fundaçao do Clube no dia 13 de no

vembro de 1 990.

JUSTIF 1,CATIVA

" O Tamoyo no e uma esperança que nasce morta, mas,

sim, o fruto do ideal de um grupo de jovens, que ha de resistir o

perpassar dos anos e faiara as geraçoes futuras ". Estas 	pala

vras foram pronunciadas pelo sacio-atleta JOSÉ' CARLOS, no dia 13

de novembro de 1 915, data de funda4o do CLUBE VERDE E BRANCO

Mesma data de fundaçao de nossa. CIDADE. O ideal do grupo de jo

vens e hoje uma realidade.

A histjwia do TAMOYO se confunde com a propria histo

ria de nosso MUNICÍPIO. Os grandes acontecimentos sociais e des

portivos de nossa comunidade sempre tiveram como cenário as insta

laçZes do tradicional CLUBE VERDE E BRANCO.

O TAMOYO, desde a sua fundaçao, vem colaborando com

o PODER PÚBLICO MUNICIPAL, com a JUSTIÇA ELEITORAL, com as entida

des FILANTRÓPICAS e BENEFICIENTES (AME, PESTALOZZ1, CASA DA AMI

UDE, etc.), com os CLUBES DE SERVIÇO (Rotary e Lions), com desen

volvimento do ESCOTISMO (Grupo Chnhambebe), com as religiSes CATÓ

LICA, PROTESTANTE e ESPÍRITA. Para comprovar o que acabamos 	de

REQUERMENTO N.° 164/90.
continuaçaom

afirmar bastaria citarmos a PROMULGAÇÃO DA PRIMEIRA LEI OR ÃN1CA

MUNICIPAL, nos magníficas 4epend4c;ncias do glorioso CLUBE, que

um orgulho de todos os cabofrienses que, carinhosamente o cha

mam de " SALA DE VISITAS DE CABO FRIO ".

Pelo muito que fez nas atividades sociais e despur

tiv s, nas quais sempre elevou bem o nome do ESTADO e o de nossa

CIDADE/  o TAMOY0 passou a ser considerado de utilidade pjblica

municipal pele DECRETO N2  17, de 19410  e de utilidade 	Publica

estaduai pela Lei n2  416, de 1949.

Pelo que. efez e peio que faz, o TA OVO merece des

ta CASA DE LEIS uma moçÂo DE LOUVOR, no ano do seu JUBILEU 	DE

DIAMANTE, que representa 75 anos de lutas, glorias e 	serviços

prestados à COMUNIDADE CABOFRIENSE.

nlf

SALA DAS SESSÕES, 08 de

JÃN

WAUI R

o embre d 1 990.

DES

DE LACERDA